

De faglige foreninger i de gymnasiale uddannelser

København, maj 2014

Kære Christine Antorini og de uddannelsespolitiske ordførere

De gymnasiale faglige foreninger organiserer lærere inden for de forskellige fag i gymnasieuddannelserne.

Tilbage i 2011 gjorde vi opmærksom på et problem vedrørende de gentagne besparelser på fagkonsulentstillingerne. Fagkonsulenterne er vores vigtigste kontakt i ministeriet, og de rådgiver og vejleder inden for fagene, bl.a. for at sikre et højt fagligt, nationalt niveau. Nu erfarer vi igen, at man igen ønsker at spare på dette område, og vi må gentage vores kritik af denne beslutning. Der er gennem de sidste 20 år sket voldsomme nedskæringer på fagkonsulentområdet i de gymnasiale uddannelser, og flere fagkonsulenter varetager nu fag, de slet ikke har nogen uddannelse i, hvilket for os virker helt uforståeligt.

Fagene mødes til stadighed af større krav til virkelighedsnært indhold med nytænkning og innovation, og gymnasiet står som bindeled mellem folkeskolen og de videregående uddannelser. Udviklingen stiller store krav til udvikling af lærerplanerne og til efteruddannelsen – to områder, hvor de faglige foreninger til daglig tager et stort slæb, og det kræver et nært samarbejde med fagenes fagkonsulenter. Vi har i lang tid kunnet mærke, at fagkonsulenterne ikke længere har den fornødne tid til at engagere sig i den faglige debat. Vi mærker også denne frustration blandt vores medlemmer, som har svært ved at få svar på spørgsmål, fx om hvordan lærerplanen skal forstås. Dette skaber en deroute for fagligheden og skaber øget differentiering af det faglige niveau nationalt.

Hvis jobbet som fagkonsulent ikke anerkendes, kan man ikke skabe den nødvendige motivation, som dette job forudsætter. Vi opfordrer derfor til, at man opprioriterer fagkonsulentstillingerne, så de har det nødvendige overskud til at hjælpe med at vedligeholde, udvikle og implementere nye tiltag i fagene. Vi betragter fagkonsulenterne som afgørende for udvikling af fagene og vil derfor også opfordre til, at man igen udpeger fagkonsulenter blandt personer med indsigt i fagene og i de faglige miljøer.

Med venlig hilsen på vegne af de faglige foreninger i de gymnasiale uddannelser

Søren Hein Christiansen

Formand for Pædagogisk Samarbejdsudvalg på GL's område

I Pædagogisk samarbejdsudvalg sidder repræsentanter fra de faglige foreninger i de gymnasiale uddannelser.